termino, sed etiam intra terminum examinandi erunt. (e) 49. Deinde intellige, quòd in illis casibus, in quibus termino elapso, examinari poterunt, examen fieri debet ante publicationem testium. (f) In Luitania verò quot, & quantae dilaciones ad probandum erunt concedendae, disponitur in lib. 3. Ordin. tit. 41. cum suis §§.

50. Diximus in dict. sententia interlocutoria; salvo jure impertinentium, & non admittendorum, quia Juez admittere non debet probationes impertinentes: (g) 51. sed si cum praedicta clausula admiserit, & in futurum apparuerit, quod non debebant admitti, pro non admissis habentur, & sunt nullae ipso jure, & Juez evitabit poenam sibi inflictam à leg. 2. tit. 12. Part. 3. (h) 52. Operatur alium effectum praedicta clausula, nempe, quod licet testis, qui ob suam infamiam, vel alium defectum non debuit examinari, fuit examinatus, faciat indicium ad torturam, (i) tamen, si apposita fuerit praedicta clausula, talis testis inhabilis nullum judicium faciet. (j)

Diximus in dict. sententia interlocutoria: T mandò citar à las partes para ver presentar, jurar, y conocer los testigos, &c. 54. quia, praedicta citatione non praemissa, depositio testium erit nullius momenti: (k) 55. quod tamen fallit, quando testis recipitur super crimine sodomiae: nam tunc propter immanitatem criminis, parte non citata, testimonium testis valet. (l) 56. Fallit etiam, quando ex conventionem partium testis produceretur: nam tunc, etiam parte non citata, ejus depositio valida erit, (m) & quatuordecim casus, in quibus possunt examinari testes absque citatione partis, cumulat Felinus. (n) Praedicta tamen citatio

operatur hunc effectum, quod qualibet pars possit opponere objectiones contra personas, & attestaciones testium sui adversarii, (o) 57. quò fit, quod licet hujusmodi objectiones de Jure Regio opponendae sint intra sex dies post publicatas attestaciones: (p) 58. tamen, si tempore, quo testes producerentur, pars adversaria esset praesens, statim deberet illas obijcere in termino probatorio negotii principalis, ut optimè advertit Joan. Marienzo, (q) quòd sublimitat, nisi vitia, aut repulsa corruptionis testium obijcerentur: 59. ut putà, si adversus testes opponatur, ipsos ab adversario pecunia, vel alia re eis data, corruptos fuisse, ut factum deponeret: nam hujusmodi objectiones post publicationem intra sex dies opponi poterunt, siue obijcens, vel ejus procurator tempore productionis testium praesens, absens ve fuerit: & licet extra praedictum casum pars praesens tempore productionis testium, in termino probatorio non opponeret repulsa adversus testes productos; 60. tamen teneatur contra partem adversam proletrari, suas exceptiones salvas fore, & cum hac protestatione poterit postea, facta publicatione, intra sex dies opponere praedictas objectiones, nam per talem protestationem videtur recedere à suo consensu tacito. (r) 61. Postquam enim Juez protulerit praedictam sententiam interlocutoriam probationis, Tabellio statim illam intimat utrique parti: & tunc unaquaeque pars concipit suos articulos, juxta quos testis examinari debeat, actor scilicet, juxta libellum suae petitionis, dividendo scillatim, clarè, breviter, & distinctè per verba affirmativa, omnia, & singula contenta in suo libello; (s) & ex diverso

(e) Secundum Fel. & plures alios, quos ipse refert in dict. cap. Licet causam, n. 20. Et firmat Did. Perez ubi supra, & hoc exemplificat in specie leg. 2. tit. 6. lib. 4. Recop. (f) Argum. text. in cap. Constitutio, de Test. (g) Ut probat text. in leg. Ad probationem, Cod. de Prob. leg. si defensor, §. fin. ff. de Interrog. act. & in cap. Judicantem 30. quest. ult. ibi: Ad rei veritatem, & text. in cap. Per tuas in fin. de Simul. & firmat gloss. in cap. fin. verb. Absque rationabil. de Confess. in 6. notat gloss. in cap. Dilat. verb. Interlocutori, de Except. & explicat ibi Dec. n. 42. & in cap. In presentia à n. 26. ubi n. 34. in fin. hoc limitat, & Guid. Pap. decif. 347. & Alex. in consil. 166. num. 7. vol. 6. & probat text. in leg. 2. tit. 12. Part. 3. & leg. 174. Styl. & in leg. 4. tit. 6. lib. 4. Recopilat. (h) Secundum gloss. 4. cap. Cum contingat, de Offit. Deleg. firmat Bald. in leg. Momentanea, Cod. Qui legit. post Bart. n. 11. & Jaff. n. 31. in leg. Si duo Patroni, §. Item Julianus, ff. de Jurisjur. Marant. de Ordin. Jud. 6. part. act. n. 23. & probatur in leg. 4. tit. 6. lib. 4. Recop. (i) Secundum Bartol. communiter receptum in leg. Marius, n. 3. ff. de Quest. & Panorm. cap. 1. n. 9. de Confess.

& Anton. Gom. 3. tom. Variar. cap. 12. ff. n. 20. (j) Secundum Bartol. & Docti ubi supra, & Aret. in cap. Testimonium, col. 5. de Test. (k) Juxta text. cap. 2. juncta sua gloss. verb. Audire, Extra de Testib. & ibi Docti, communiter, & in Auth. Sed est quis, Cod. de Testib. & in leg. 23. tit. 16. Part. 3. (l) Secundum Joan. Andr. & Archid. in cap. 1. de Homie. in 6. & Avend. in respons. 31. n. 10. (m) Ut cum communi Doct. resolvit Covar. lib. 2. Variar. cap. 13. n. 5. (n) In dict. cap. 2. de Test. congerit duos Corleus in suis Notab. sub verb. Testis in notab. in loco: alios duos posuit Marfil. in sing. 24. & in Repet. leg. de Unquoq. ff. de Re jud. col. 15. verfic. Sed ultra eam. (o) Ut colligitur ex dict. cap. 2. de Test. & ex Bald. & aliis in leg. si quando, Cod. de Test. (p) Ut probat text. in leg. 1. ut. 8. lib. 4. Recop. (q) In Dialog. Relatoris, 3. part. cap. 45. n. 5. (r) Ut notat Bald. in leg. Si quis testibus, n. 7. Cod. de Testib. per text. cap. Praesentium, ff. de Testib. in 6. (s) Secundum Specul. tit. de Test. §. Nunc videndum, num. 18.

reus concepit suos articulos iuxta libellos suorum exceptionum: 61. nam articulus est pars intentionis continens id, quod quis probare intendit per testes, vel scripturas. (e) Et huiusmodi articuli sermone Hispano, apud nos appellantur interrogatorii de pregnantis: licet de iure communi articuli multum differant ab interrogatoriis. (n) Sunt enim interrogatoria, quae faciunt pars, praesentatis articulis, & testibus contrariae partis, ad effectum veritatis indagandae, & faciendi variare testes in altero ex illis decem praedicamentis congestis à Baldo. (x) Quae interrogatoria, apud nos sermone Hispano appellantur repreguntas. Et ut rectius articuli concipi possint, Advocatus utriusque partis praeculis, & manibus habere debet libellos utriusque partis, ut docet Curtius. (y) Qui articuli modo sequenti pro infractione iuvenum erunt formandi.